陕西省教育厅行政规范性文件

X
陕西省教育厅发布

- 1 -

关于印发《陕西省优秀博士学位论文评选办法》

的通知

陕教规范〔2018〕9 号

各博士学位授予单位：

现将修订后的《陕西省优秀博士学位论文评选办法》印发你

们，请遵照执行。

联系人：邓晓宁

电 话：029—88668826

陕西省教育厅

陕西省学位委员会

2018 年 5 月 9 日

（全文公开）

陕西省教育厅行政规范性文件

X
陕西省教育厅发布

- 2 -

附件

陕西省优秀博士学位论文评选办法

第一条 为贯彻落实《学位与研究生教育发展“十三五”规

划》，推进我省研究生教育围绕“服务需求、提高质量”，不断深

化改革，强化内涵发展，陕西省教育厅、陕西省学位委员会决定

继续开展陕西省优秀博士学位论文评选工作。

第二条 评选工作的组织领导。陕西省优秀博士学位论文评

选工作在陕西省教育厅和陕西省学位委员会领导下，由陕西省学

位委员会办公室负责组织实施。具体负责部署评选工作、组织专

家审定、接受和处理有关异议事项和研究处理评选工作中的其他

问题。各学位授予单位负责论文的初选推荐工作。

第三条 评选工作原则。评选工作遵循“科学公正、注重创

新、严格筛选、宁缺毋滥”的原则进行。

第四条 评选数量和分类。评选工作每年进行一次，每次评选

出的陕西省优秀博士学位论文一般不超过当年博士学位授予人数的

3%。论文评选分为“基础研究类”和“应用基础研究类”两类。

第五条 评选标准。陕西省优秀博士学位论文的评选标准为：

1．选题为本学科前沿或国家和地方重大需求，有理论意义

陕西省教育厅行政规范性文件

X
陕西省教育厅发布

- 3 -

或应用价值；

2．在理论或方法上有明显创新，取得突破性成果，具有较

好的社会效益或应用前景；

3．论文材料翔实，推理严密，文字表达准确。

“基础研究类”论文，突出原始创新，激励博士生在本学科

前沿从事基础研究；“应用基础研究类”论文，突出服务需求，

激励博士生从国家、区域或行业重大需求中，提炼具有重要学术

价值的科学问题开展研究。

第六条 参评论文条件。参加陕西省优秀博士学位论文评选的

学位论文，一般为在评选年份的上一学年度，在省内学位授予单位

获得博士学位者的学位论文。参加评选的学位论文应以中文撰写。

第七条 评选工作程序。陕西省优秀博士学位论文评选按照

学位授予单位初选、专家评审、结果公示、省教育厅、省学位委

员会审批公布等程序进行。

1．参评论文初选。陕西省优秀博士学位论文评选参评论文

由学位授予单位向陕西省学位委员会报送初选名单及相关申报

材料。各学位授予单位，根据陕西省学位委员会、省教育厅下达

的初选名额对本单位院系或学科推荐的论文进行初选。各单位陕

西省优秀博士学位论文初选名单，须经本单位专家评审、校内公

陕西省教育厅行政规范性文件

X
陕西省教育厅发布

- 4 -

示和校学术委员会审定后上报。

2．专家评审。省学位委员会办公室组织专家对各单位上报的

初选论文进行评审。专家评审采取通讯评议和会议评审相结合的办

法进行。专家评审意见确定陕西省优秀博士学位论文入选建议名单。

3．专家评审结果公示。对专家评审确定的陕西省优秀博士

学位论文入选建议名单，由省学位委员会办公室进行为期 30 天

的网上公示。如发现入选论文存在剽窃、作假或论文的主要研究

结论不能成立等严重问题，可在入选论文名单公示期内，以书面

方式向省学位委员会办公室提出异议。提出异议的书面材料应包

括异议论文的题目、作者姓名、学位授予单位名称、异议内容，

支持异议的具体证据或科学依据，以及提起异议者的真实姓名、

工作单位、联系地址、联系电话等。不符合上述规定的异议不予

受理。省学位委员会办公室负责处理异议，并对提出异议的单位

或个人予以保密。

4．入选论文公布。陕西省优秀博士学位论文入选名单，由省

教育厅和陕西省学位委员会批准并予以公布。在异议期结束之日

起 30 日内异议事项仍未处理完毕的论文不列入批准的论文名单。

第八条 表彰奖励。陕西省优秀博士学位论文获得者和指导

教师，由陕西省教育厅和陕西省学位委员会颁发获奖荣誉证书。

陕西省教育厅行政规范性文件

X
陕西省教育厅发布

- 5 -

各有关学位授予单位根据本单位实际制定相应奖励办法。

第九条 对已评选的陕西省优秀博士学位论文，如发现因学

生个人原因、或因其导师履行立德树人职责不力，而出现有剽窃、

作假或论文的主要研究结论不能成立等严重问题，省教育厅和省

学位委员会将予以撤销。

第十条 本办法自 2018 年 6 月 25日起施行，有效期至 2023

年 6 月 24 日，陕教位〔2013〕12 号文件自行废止。